QUARTA-feiRA, 17 de dezembRo de 200816
Diário OficialExecutivo 4

CENTRAIS ELÉTRICAS
DO PARÁ S.A. - CELPA

Companhia Aberta
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80 - NIRE 15.300.007.232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em
Assembléia Geral Extraordinária, que realizar-se-á no dia 30 de
dezembro de 2008, às 11:00 horas, na sede social, na Rodovia
Augusto Montenegro, s/nº - Km 8,5 - Belém - PA, para delibe-
rarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) aprovação da uni cação das classes de ações preferenciais

“A”, “B” e “C” da Companhia, de modo que a nova classe
única de ações preferenciais goze dos seguintes direitos e
vantagens: (a) dividendo mínimo de 10% ao ano sobre o
valor do capital representado por essa espécie de ações; (b)
prioridade no recebimento do capital, sem prêmio, em caso
de liquidação da Companhia, e, depois de reembolsadas as
ações ordinárias, participação igualitária com essas últimas
no rateio do excesso do patrimônio líquido que se veri car;
e (c) participação em igualdade de condições com as ações
ordinárias na distribuição, pela Companhia, de boni cações
em ações ou outras vantagens, inclusive nos casos de au-
mentos de capital decorrentes de capitalização de reservas
ou de lucros;

b) rati cação da nomeação e contratação das empresas espe-
cializadas contratadas para a avaliação do patrimônio líqui-
do da Companhia e da QMRA Participações S.A. segundo o
critério contábil e também a preço de mercado, e apreciação
dos respectivos Laudos de Avaliação;

c) exame, discussão e aprovação do Protocolo e Justi cação de
Incorporação da Companhia pela QMRA Participações S.A.;

d) aprovação da incorporação da Companhia pela sua contro-
ladora QMRA Participações S.A. e conseqüente extinção da
Companhia.

Ressalta-se que constituem condições suspensivas da opera-
ção de incorporação da Companhia pela QMRA Participações
S.A. a obtenção da competente autorização da Agência
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, da acionista Centrais
Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS e dos demais credores
da Companhia. A Companhia informa que, em observância ao
disposto no § 3º do art. 135 da Lei nº 6.404/76, os documen-
tos pertinentes à ordem do dia encontram-se à disposição dos
acionistas na sede da Companhia.

Belém, 11 de dezembro de 2008.
Jorge Queiroz de Moraes Junior

Presidente do Conselho de Administração (16, 17, 18)

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que
requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Licença
de Operação para as Redes de Distribuição Rural tensão 13,8
kV, pertencentes ao Programa Luz Para Todos, que atenderão as
comunidades: Vilas: Boa Esperança, Paixão, Boa Fé, Maruacá,
Júlio, Bacurizinho, Cachoeirinha, no Município de Salvaterra;
Vilas Mangabeira, Antônio Vieira e Praia Grande, no Município
de Ponta de Pedras; e para as Redes de Distribuição Rural
tensão 34,5 kV nas comunidades Vicinais: Maranhense, Paraúna,
Sonho  Meu, Faz. Água Serena, Dos Palmeiras, Dos Borges,
Boa Esperança, no Município de Tucuruí; Vilas: Pamplona,
Miritizal, Genipapo, Sacramento e Mocoões, no Município de
Santa Cruz do Arari; PA Agro-extrativista Praialta, Piranheira
e Vilas: Pajé, Pico 16, Limão e Santa Clara, no Município de
Jacundá; Vicinal São João Batista, no Município de Itaituba;
Comunidades Betel, Dos Paus, Colônia dos Pescadores e Vilas:
Trevo, Da Moran e Quatro Voltas, no Município de Goianésia;
PA’s: Vilas Santa Rosa e Camaraú, no Município de Cachoeira
do Arari; Comunidade Vila Açaituba, no Município de Anajás;
Vilas: Capim Marinho e Amapá, no Município de Afuá.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1-      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente a renovação da
Licença de Instalação nº 268/2008, para a Rede de Distribuição
Rural tensão 34,5 kV, pertencente ao Programa Luz Para Todos,
que atenderá as comunidades: Vila Boa Vista (Sede dos Aliados)
e Ilhas: Grande, Murutucu e Cumbú, no Município de Belém,
Estado do Pará.

AUTO POSTO DISNEY LTDA
A empresa AUTO POSTO DISNEY LTDA,  localizada no município
de Sapucaia/PA, torna publico que requereu sua renovação de
sua Licença Operação, junto à SEMA.

R.C.O. OLIVEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
torna público que requereu à SEMMA, a Autorização de
Funcionamento (AF), para a Produção de Carvão Vegetal,
situado à Rod. BR – 010, Km - 141- Bairro:  Zona Rural.

 Paragominas/Pa. Pgm.:17/08/08.

SITIPLAC IND. E COMERCIO DE PAINEIS LTDA
ROD PA 150 KM 161, Goianesia do Pará/PA. CNPJ:
04.744.171/0001-86. Torna-se publico que foi expedida pela
SEMA, a LICENÇA DE L.O. de n° 2215/2008 Na categoria de
Indústria de madeiras.

MADEIREIRA ROWANIEL LTDA
MADEIREIRA ROWANIEL LTDA ROD PA 150 KM 162, Goianesia
do Pará/PA. CNPJ: 68.844.708/0001-49. Torna-se publico que foi
expedida pela SEMA, a LICENÇA DE L.O. de n° 2434/2008 Na
categoria de Indústria de madeiras.

IND. E COM. DE COMPENSADOS RIOMAR LTDA
IND. E COM. DE COMPENSADOS RIOMAR LTDA Na AV das
Industrias s/n, Goianesia do Pará/PA. CNPJ: 06.368.271/0001-
80. Torna-se publico que foi expedida pela SEMA, a LICENÇA DE
L.O. de n° 2399/2008 Na categoria de Indústria de madeiras.

COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES, AGRICULTORES
E GARIMPEIROS DE CURIONÓPOLIS

A  COOPERATIVA  MISTA  DOS PRODUTORES, AGRICULTORES
E GARIMPEIROS DE CURIONÓPOLIS INSCRITA SOB CNPJ
Nº 34.660.209/0001-01, VEM AQUI TORNAR PUBLICO QUE
REQUEREU JUNTO À SEMA MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE
PCA/RCA, A CONCESSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA
O EMPREENDIMENTO PROJETO MINA DA FORMIGA A SER
INSTALADO NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS-PA.

RIBEIRO CORDEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
CNPJ- 04.905.212/0001-79. CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA.  Convocamos os senhores
acionistas desta empresa, a se reunirem em Assembléia Geral
Extraordinária no dia 26/12/2008 às 10 horas em sua sede
social, sito à Rodovia BR 316 km 07- Av. Leopoldo Teixeira, lote
15 - Ananindeua – PA, a fim de deliberarem sob o seguinte:
“Ordem do dia”- 1- Vendas de imóveis da sociedade, 2 – Outros
Assuntos de interesse social – Ananindeua – PA, 15 de dezembro
de 2008.

LEONEL DOS SANTOS CORDEIRO
DIRETOR – PRESIDENTE CPF. 002. 200. 352 – 53.

FAZENDA BELA VISTA
A Fazenda Bela Vista, loc. no Mun. de Ulianópolis, torna público
que requereu à SEMA, o CAR.

FAZENDA OURO VERDE
A Fazenda Ouro Verde, loc. no Mun. de Ulianópolis, torna
público que requereu à SEMA, o CAR.

FAZENDA ESTRELA DO NORTE
A Fazenda Estrela do Norte, loc. no Mun. de Ulianópolis, torna
público que requereu à SEMA, o CAR.

FAZENDA ESTRELA I
A Fazenda Estrela I, loc. no Mun. de Ulianópolis, torna público
que requereu à SEMA, o CAR.

GLOBE METAIS INDÚSTRIA E COMERCIO S/A
GLOBE METAIS INDÚSTRIA E COMERCIO S/A – CNPJ/
MF-04.872.297/0001-36, localizada no Município de Breu
Branco – Estado do Pará, sito à Rodovia PA 263 KM 3,5 – SN,
torna público sua solicitação de Renovação da Autorização-
083/2007,  para a Disposição de Finos de Carvão Vegetal
na Recuperação de Áreas Degradadas, conforme processo
nº 2008 / 249.120.
GLOBE METAIS INDÚSTRIA E COMERCIO S/A – CNPJ/
MF-04.872.297/0001-36, localizada no Município de Breu
Branco – Estado do Pará, sito à Rodovia PA 263 KM 3,5 – SN,
torna público sua solicitação de Renovação da Autorização –
076/2008,  para a Disposição de Resíduo de Microssílica
na Recuperação de Áreas Degradadas, conforme processo
nº 2008 / 249.070.
GLOBE METAIS INDÚSTRIA E COMERCIO S/A – CNPJ/MF-
04.872.297/0014-50, localizada no Município de Ourém – Estado
do Pará, sito Estrada Tupinambá Km 2,6  s/nº , Zona Rural, torna
público seu pedido da Licença de Instalação para a atividade de
Extração Minerais não Metálico (calcário / caulim / Quarzito / etc..),
conforme processo nº 2008/541718 de 04/12/2008.

R. O. M. DE MACEDO – OLARIA SAPUCAIA
CNPJ 01.037.427/0001 – 27, sito á Rod. Bragança / Viseu, Km
01, Bragança – Pa, torna público pedido de renovação da L O
junto à SEMA, prot. sob o n° 008/535885, para extração de
argila.

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A
sito à Av. Almirante Barroso, 866 - Marco - PA, CNPJ
06626253/0104-67, IE 15.192.653-0, informa que a
impressora SWEDA, ECF 06, Série 03025943, teve seu lacre de
número 0076266 danificado conforme Boletim de Ocorrência
00014/2008.008075-7.

FLORESTA INDUSTRIAL LTDA
FLORESTA INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 03.779.292/0001-09,
Insc Estadual nº 15.210625-1 , localizada na Rod. BR. 010, km
1652, s/n, Paragominas -PA., torna público que recebeu, sua
Licença de Operação, junto a  SEMA, sob o nº 2245/2008,
com validade até   20/10/2012.

POSTO BREVES LTDA
C.N.P.J.:.22.979.520/0001-20, torna público que requereu à
SEMA/PA a Renovação de sua L.O, Prot. Nº:2008/268065, para
a atividade Com. Varej. de Combust., local Estreito de Breves, s/
nº, bairro Estreito, Breves-Pará.

BARROS E PENA LTDA
C.N.P.J.:05.768.261/0001-70, torna público que recebeu da
SEMA/PA a L.O. Nº:2548/2008, com validade até 03/12/2012,
para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis, localizado
à Faixa Beira Mar, S/Nº, bairro Centro, Soure-Pará.

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA 2ª REGIÃO
CONVOCAÇÃO DE POSSE

A Presidenta do Conselho Regional de Biblioteconomia da 2ª
Região - CRB-2, no uso de suas atribuições e em conformidade
do disposto no art. 63, § 3º da Resolução nº 088/08, convoca
todos os membros da chapa RENOVAÇÃO eleita para o triênio
2009-2011 e a Classe Bibliotecária para a sessão solene de
posse que ocorrerá no dia 06.01.2009 às 9 horas na Academia
Paraense de Letras, sito na Rua João Diogo, nº 235, Campinas.

 Belém, 15 de dezembro de 2008.
Marly Jorge Brito

Presidenta do CRB-2/866.

ANTONIO V. BEZERRA
A empresa ANTONIO V. BEZERRA - CNPJ (MF) nº
03.872.487/0001-90, comunica que através de assalto a mão
armada a seu funcionário RENATO ARAUJO MOURÃO, RG
Nº 4685250/TO E CPF Nº 592.081.201-04, acontecido no
dia 01/12/2008, às 07:00h, na Rodovia BR 222, a 15 Kms do
centro de Nova Ipixuna - PA, teve a perda dos seguintes bens:
3 milheiros de cigarros classe I WL, 1 milheiro de cigarros classe
I colt, 2 milheiros de cigarroa classe I universal,3 milheiros de
cigarros clsasse I 777, 600 milheiros de cigarros classe I Skin,
140 milheiros de cigarros classe III W1, 20 milheiros de cigarros
malboro, 0,4 milheiros de cigarros classe III Sampoerna, 30
milheiros de cigarros classe I Dallas SP, 10 milheiros de Djarum
Black, 1 milheiro de L & M, 10 cartelas de barbeador Astrex
amarelo 2 L SF, 10 cartelas de barbeador Supremax azul C Fita,
12 caixas de bananada cremosa 30 Gr, 16 caixas de bananada
pingo 15 GR, 40 caixas de isqueiros brio micro BP11D, tudo
de acordo com a NF-e nº 000.001.039, série 1, no valor de R$
62.438,84 (sessenta e dois mil e quatrocentos e trinta e oito
reais e oitenta e quatro centavos).

RAIMUNDO R DA SILVA PINHEIRO – ME
A emp. RAIMUNDO R DA SILVA PINHEIRO – ME (01537576/0001-
55), comunica o roubo dos LIVROS FISCAIS DE ENTRADA E
SAÍDA DE MERCADORIAS, INVENTÁRIO, LIVRO PONTO e LIVRO
CAIXA, assim como os documentos de comprovação de caixa.

C.A.NEGRÃO-ME
C.A.NEGRÃO-ME - CNPJ. 70.430.921-0001/70 “HOTEL CONCHA
DO MAR” , LOCALIZADO NA PRAIA DO ATALAIA SALINÓPOLIS-
PA , TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A SEMA OUTORGA DE
DIREITO DE USO DE RECURSOS HIDRICOS, CONDICIONANTE
DA LO N.2061/2008 , PROCESSO N.2007/107507 , CONFORME
PROTOCOLO N.2008/547462 - 10/12/08 - DA SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
torna público que requereu a SEMA/Alenquer, Pedido de Licença
de Instalação, sob protocolo nº. 024/2008, para Construção
de 91,00 km de Estradas Vicinais no Lote III, nos assentamentos
PA Novo Horizonte e PA Campos do Pilar, em Alenquer/PA.
Construtora Leal Junior Ltda torna público que recebeu da
SEMA/Alenquer, Licença de Instalação, nº. 0005/2008, válida
até 16/12/2008, para Construção de 91,00 km de Estradas
Vicinais no Lote III, nos assentamentos PA Novo Horizonte e PA
Campos do Pilar, em Alenquer/PA.